[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

                                       ATA N° 04/2020 – Ordinária

[bookmark: _GoBack]Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte, às dezoito horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 01 leste 961, no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia com a presença dos seguintes Vereadores: Aline Röhrig Kohl, Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Délcio José Barbosa, Diego Tenn Pass, Eloir Rafael Rückert, Hélio Brandão da Silva, Juliano Renato Körner, Ketlen Janaína Link, Marcos Aurélio Borges de Quadros e Pedro Hartmann. O presidente Cleudori Paniz abrindo a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica, o vereador Diego Tenn Pass. Continuando foi colocada em discussão e votação a Ata Ordinária 003/2020, a qual foi aprovada por unanimidade. Matéria de Expediente. Correspondências Recebidas Ofício 219/20, GP/DSM. O Prefeito Municipal de Teutônia no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica, encaminha e propõe ao Legislativo Municipal, o Projeto de Lei de nº 035,036 e 037/2020 para apreciação dos senhores vereadores. Ordem de Serviço 02/2020 de Funcionamento da Câmara Municipal, considerando a emergência de saúde pública, de importância internacional declarada pela Organização Internacional da Saúde, em razão do corona vírus, uma pandemia mundial (COVID – 19). Projeto de Lei do Poder Executivo: Projeto de Lei nº035/2020. Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), e dá outras providências. A presente proposição, cujo objeto é a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para esta Casa Legislativa, conforme solicitação do Presidente da Câmara no Ofício 011/20.Projeto de Lei 036/2020 Autoriza a contratação de servidores em caráter temporário, de seis ( 06) Monitor Escolar, carga horária de 32 horas e remuneração de R$ 1.658,60.Justifica-se o Projeto de Lei pois há a necessidade de substituir as servidoras Alice de Souza Prado Korner (matrícula 5479), Bárbara Jacobs (matrícula 5929) e Aline Diniz Muller (matrícula 5418) que se afastarão dos seus cargos, em razão de gravidez, ainda no mês de março, ou, mais tardar, no início do mês de abril, assim como justifica-se a proposição pela Licença-Maternidade já concedida à servidora Maria Gabriela de Oliveira (matrícula 6126). E soma-se aos afastamentos mencionados as exonerações das servidoras Deise Michele Meith e Maísa Alessandra Schaurich, ambas exoneradas a pedido, estabelece sua remuneração e dá outras providências. Projeto de Lei 037/2020 Altera a Lei nº 5.256, de 12 de dezembro de 2019, que aprovou o Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2020 e dá outras providências. Encaminhada a proposição, cujo objeto é incluir o Circuito Artístico de Danças Tradicionais Gaúchas de Teutônia na programação de atividades do Calendário de Eventos do Município de Teutônia para o exercício de 2020.Através deste evento o CTG Rincão das Coxilhas objetiva promover seu primeiro Circuito Artístico de danças tradicionais gaúchas, pretendendo tornar ele um evento tradicional na Cidade, atraindo assim visitantes de várias regiões do estado para conhecer o Município de Teutônia. Proposições do Poder Legislativo: Indicação nº12/2020 do Vereador Diego Tenn Pass Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da Secretaria competente, seja estudada a possibilidade de revisão e manutenção da iluminação pública em todo o município. Indicação nº013/2020 do Vereador Diego Tenn Pass Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes, seja estudada a possibilidade de pavimentação asfáltica nas seguintes ruas: Palmiro Alves de Souza, Eri Dienstmann, Carlos Krüger, 24 de Maio, Mário Schaeffer e Afonso Carlos Augustin, localizadas no Loteamento 8, bairro Canabarro. Indicação nº014/2020 do Vereador Diego Tenn Pass Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais da Secretaria Municipal competente que seja estudada a possibilidade de recuperação, manutenção e substituição das placas que identificam o nome das ruas, em todo o município. Indicação nº015/2020 do vereador Marcos Aurélio Borges de Quadros indica ao Poder Executivo Municipal, que através da Comissão responsável pela Festa de Maio, seja estudada a possibilidade de reverter parte do lucro da Festa em prol da campanha da Lívia Teles. Indicação nº016/2020 do Vereado Juliano Renato Körner Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transportes seja estudada a possibilidade de colocar um redutor de velocidade, próximo aos cruzamentos das Ruas Duque de Caxias e Dom Pedro II no Bairro Canabarro. Indicação 017/2020 do Vereador Diego Tenn Pass Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites regimentais desta Indicação que, através da Secretaria Municipal Competente: A- seja estudada a possibilidade de manutenção da iluminação pública ao longo das ruas Erno Dahmer – bairro Alesgut; Três de Outubro – bairro Languiru; Daltro Filho – bairro Teutônia; Ricardo Luersen – Bairro Languiru; Pedro Schaeffer – bairro Teutônia; Edmundo Sippel e Arnaldo Krug – bairro Canabarro. B- Seja estudada a possibilidade de colocação de uma caixa d’água na prefeitura municipal de Teutônia com capacidade de suprir a demanda nos casos de falta de água quando houver manutenção de redes próximas. C- A possibilidade de implantação de pavimentação asfáltica na rua Alfredo Ahlert, bairro Teutônia, no trecho compreendido entre as ruas Asido Dreyer e Daltro Filho. D- Seja estudada a possibilidade de realização de recapeamento na rua Guilherme Brust, bairro Languiru, no trecho compreendido entre as ruas Pedro Schneider e Evaldo Hilgemann, bem como, o recapeamento da rua Erno Dahmer, bairro Alesgut, em frente a Lactalis. Pedido de Informação nº05/20202 do Vereador Diego Tenn Pass Solicita ao Poder Executivo Municipal, que seja informado a atual situação do encaminhamento do plano de carreira geral dos funcionários deste Município. Oradores: Vereador Claudiomir da Silva: Uma boa noite a todos, pessoal de casa que nos assiste, nesta oportunidade eu gostaria de falar com relação a este problema que viemos enfrentando também com Corona Vírus, estamos aqui tomando algumas medidas e para amenizar os efeitos e também aproveitar a ocasião ao qual recebi uma notificação aonde foi arquivado o processo ou uma denúncia de que eu havia prestando algum serviço há uma empresa e considerei isso na época até covardia de parte das pessoas que fizeram esta denúncia, e partiu de pessoas muito próximas da gente e fico chateado, tu trabalhar de uma forma honesta tu é denunciado por crime e tem que responder e eu fiquei muito feliz esta semana, eu próprio recebi a informação de que o processo foi arquivado. É uma alegria para nós e está sendo provado tudo aquilo que as vezes, o vento se levanta contra daqui a pouco vira em nada. Uma outra situação também na semana passada eu fui acusado aqui na Tribuna da Câmara, aonde por diversas vezes foi citado meu nome e minha colega Vereadora falou sobre que eu não havia trazido nenhum real de recursos para Teutônia, e quero nos meus arquivos buscar mais informação pois uma das últimas que veio para nós aqui e eu faço parte do PP, e inclusive quero reiterar aqui que foi movido um processo contra mim de expulsão do partido e até agora não tiveram êxito, e sim foi negado que não houve participação de nenhum ex-vereador que é tio da vereadora e nem dela, quando no processo o requerente da expulsão se chama é chamado pelo tio dela e ela é a principal testemunha que leva também um suplente de Vereador como testemunha e na época iludiram ele que se eu fosse expulso ele teria minha cadeira. Isso segundo em palavras do colega suplente, e aqui também tenho em mãos o oficio desta emenda onde foi alegado que eu não agreguei nenhum real para o município ode Teutônia, oficio 0040/2020, Teutônia, Brasília, onze de fevereiro de dois mil e vinte, fala de duzentos mil reais de um evento do Senador Heinz, e está sendo convertido em custeio do hospital ouro branco. Então eu vejo assim que as pessoas vêm falar bobagem na Tribuna e mentir para a população e isso me deixa indignado. Por mentir e usar de má fé contra um colega, ainda mais com um do mesmo partido. Meu muito obrigado. Vereador Marcos Aurélio Borges de Quadros: Sendo rápido e sucinto pois hoje o tempo exige senhor Presidente, quero aqui fazer primeiramente algumas colocações referente a toda a colocação feita pelo doutor Enrico, referente a pandemia que afeta todo mundo Corona Vírus, embora seja uma questão preocupante Teutônia hoje fica fora da rota de transito internacional de pessoas então nós ainda estamos numa situação privilegiada na nossa cidade referente a isto. Temos que ter uns cuidados e esses cuidados são exigidos pelos poderes estaduais e federais e por isso a administração municipal está seguindo estas orientações para nossa cidade, por segurança somente. Outra coisa que eu falo quando se trata de precaução é que a rotula do bairro Canabarro está em fase de conclusão, e se tem por história em outras locais o que aconteceu que pelo motivo das pessoas, os motoristas que trafegam nestas vias, estarem acostumados a passar tanto tempo pela via original se acontece muitos acidentes devido ao descuido de prestar atenção no novo formato da via e isso aconteceu no munícipio vizinho, em Westfalia onde pessoas morreram então é de suma importância que a imprensa e nós como representantes do povo, Poder Executivo comecem a divulgar e chamar atenção das pessoas igual eu, por que vai ter uma mudança na rotula do Bairro Canabarro e na rotula do bairro Languiru, para que gente, depois de fazer todo esse trabalho exaustivo para concretizar isso no nosso município, não se perca nenhuma vida com essa mudança que se dará nos próximos dias nesse ponto. Então acredito em senhor Presidente que a Câmara poderia fazer algum material de divulgação ou divulgar no site da Câmara, dando orientação para as famílias, por que um caminhão pesado que vai passar ali, quando pegar um motorista que não está com atenção focada naquele trecho pode acontecer um desastre quando ele tinha um costume de passar ali, pois é um lugar onde se passa com muita velocidade, ali já morreu tanta gente, exposições que eram fatais pelo excesso de velocidade então que a Câmara, tome providências e ajude a divulgar isso, Executivo tome providencias eu peço humildemente para que a imprensa tenha uma atenção especial nisso para preservar vidas e outra citação que eu faço aqui e indico aqui a comissão organizadora da Festa de Maio para que passe parte dos recursos obtidos com o lucro da Festa de Maio para a campanha Lívia Teles, é uma festa do município e aniversario de Teutônia, seria uma forma de agraciar esta família, e a cidade inteira aqui se colocou em prol a esta campanha para que a gente consiga ajudar esta menina a se livrar deste problema que ela tem e que há solução e ajudamos ela nisso, agradeço senhor Presidente e até uma próxima oportunidade. Vereadora Aline Rohrig Kohl: Boa noite a todos, relatando as palavras do Vereador Marcos, a importância da colocação das palavras do doutor Enrico no início da nossa sessão, bem como da nossa secretária Marlene, por vezes ou até no início dessa epidemia a gente escutava as pessoas dizendo mas é uma simples gripe é mais um H1n1 é mais uma gripe normal, mas de fato é assustadora, assustador; hoje estava vendo um vídeo de um amigo que mora nos EUA não tem mais carne, não tem mais mantimentos no mercado, frutas nem nada, então eles chegaram num caos por que não cuidaram e não prestaram atenção aos cuidados que, quando iniciaram da mesma forma reenterro as palavras de que deve ter sido muito difícil pra administração tomar a decisão de fechar as escolas de educação infantil  o que também impacta na economia do município. Porque muitas mães vão ter que ficar em casa cuidando dos seus filhos, mas é importante, é importante, que o quanto antes que a gente tome essas decisões, bem como hoje a casa contém uma pessoa em público aqui assistindo. então gostaria de reintegrar a importância dessas atitudes, as atitudes que o Presidente tomou nessa casa também, e eu não vou me alongar muito até porque já está finalizando, eu só quero dizer que tudo que falei na última sessão vereador Claudio eu reenterro novamente aqui, o senhor continua acusando que foram duas pessoas eu tenho aqui o requerimento assinado por todos da Executivo do nosso partido,  a pedido que você fosse expulso do nosso partido e só me causa estranheza que quando lhe convêm é partidário e quando não me convêm o senhor é apartidário.  Essa emenda que veio do Deputado Heinz, não tem um dedo se quer movido pelo senhor na vinda desse recurso eu reenterro essas palavras e o senhor me respeite. O senhor precisa assumir o ônus e o bônus de todas as tuas decisões pare de culpar os outros eu já disse isso na última sessão, assume que está apoiando o governo municipal por vezes chamado de líder de governo aqui em troca de cargos é simples para de dar as culpas nos outros eu reenterro todas as palavras que também disse na última sessão seria isso presidente. Vereador Pedro Hartman: quero saudar todos aqueles que estão em casa nos acompanhando hoje, talvez o motivo de choque para nós. Também temos a responsabilidade de trabalhar na parte da conscientização, da preservação da vida do nosso cidadão, esse é um dever de quem também assumiu uma cadeira nessa casa. As palavras do doutor Enrico nos dão um sinal de grande alerta do corona vírus, que fique aqui o nosso apelo e reforços para que a comunidade entenda isso e que se existe paralização no setor de trabalho a orientação do doutor Enrico foi que nos ficássemos em casa e fica um ditado antigo “Melhor prevenir do que remediar”, então eu peço que realmente que a comunidade se conscientize, porque hoje a lei das nossas instruções que temos referente a vida pública nos precisamos em primeiro lugar cuidar à vida essa é nossa função. Os interesses coletivos devem estar acima dos interesses pessoais e das palavras que muitas vezes que são jogadas ao vento quero dizer o seguinte, a partir da acusação que também me cabe eu a partir desse momento vou responder através de oficio e vou procurar me defender de uma maneira legal e vou procurar provar visto por documento porque são dois anos que essas coisas são jogadas ao vento e até hoje acusando alguém que tenho certeza do que estou falando. E quero aqui reenterrar como homens e mulheres em primeiro lugar que dia oito comemoramos o dia internacional da mulher, aqui nessa casa temos vereadores homens e temos vereadoras mulheres, eu peço que tenhamos o mesmo respeito com as mulheres que nós queremos que ela tenha conosco, então fica aqui nosso abraço e nosso apelo e vamos cuidar da vida, muito obrigada pelo espaço. Vereadora Cleudori Paniz: Quero cumprimentar a todos, a imprensa que está aqui, a preocupação de todos os vereadores, também com esse vírus, corona vírus,  que a população mundial e a gente pensava que Teutônia não ia passar por aqui no vale do Taquari, e hoje já temos quatro suspeitos que estão fazendo exames e tenho certeza que as medidas que o governo vem tomando elas são positivas para nós contermos essa epidemia aqui no Vale do Taquari, todo o Vale do Taquari está tomando grandes medidas, para conter o crescimento desse vírus no Vale Taquari, então o Marcos estava preocupado se viria algum médico e eu disse para ele que ia convidar o dr. Enrico para trazer os esclarecimento, aqui eu vejo uma preocupação dos vereadores que é de suma importância, e ele também levantou um assunto aqui, quando se trata de segurança, sobre as rótulas e está senda concluída a rótula da via láctea com a 17 de junho, que está indo para o final, hoje eu vi que estão colocando pinche, eu acho que, pra a gente fazer uma divulgação, com a imprensa junto, eu posso convidar, fazermos umas fotos, e convidar todos nós vereadores, fazermos uma visita coletiva, e olhar a obra, pra todos fazermos uma visita e pra não dizer que um está puxando brasa pro seu assado, e é muito importante a gente divulgar, porque dá segurança, vou marcar um dia, botar no grupo,  e irmos todos juntos, chamar a imprensa se quiserem ir junto, fazer uma reportagem, vai mudar o destino da entrada do bairro Canabarro, a previsão da obra é a primeira semana de abril, no máximo a segunda, então é de suma importância essa preocupação pra que as pessoas não venham a ter acidentes ali, na chegada da cidade e ter mais esse cuidado, então eu acho que é de suma importância o vereador ter lembrado disso e eu estou tomando algumas medidas de precaução, para o atendimento dessa casa, e hoje também temos esse tempo mais curto de espaço, de tribuna, que é tudo pra a gente ter também o mais rápido possível, tratar os assuntos, mais os projetos nesse momento de crise nacional na saúde e podemos dizer mundial na saúde, que também afeta a nossa economia, porque é muito importante a gente ver também que a economia do Brasil, vai ter um choque muito grande, já vimos e principalmente hoje está afetando não só o turismo, mas vai afetar a indústria, porque realmente é de suma importância nos darmos as mãos nesse momento, um pelo outro e pelo Brasil, então como meu tempo também está terminando, quero respeitar aqui, muito obrigado, quero pedir a Deus que abençoe nossa querida Teutônia e nosso Brasil também, muito obrigado. Ordem do dia: Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 035/20 e nº 036/20 foram aprovados por unanimidade de votos. Sendo que o Projeto de Lei do Poder Executivo nº 37/2020
teve pedido de vistas da Vereadora Aline Röhrig Kohl que foi aprovado com os votos contrários do Vereador Marcos e Vereador Claudiomir. Pedido de informação 05/2020 assim como as Indicações do Poder Legislativo de nº 12, 13, 14, 15, 16 e 17/2020 foram aprovados de forma unanime. Bem como a Ordem de Serviço nº 02/2020 que diz respeito ao funcionamento da Câmara de Vereadores de Teutônia, em virtude da pandemia, de caráter mundial, causado pelo Covid-19).  O Presidente Cleudori Paniz convidou a todos para comparecerem na próxima sessão ordinária no próximo dia sete de abril do corrente ano às 18hs30, na sede do Poder Legislativo de Teutônia, na Avenida 01 Leste, 961, no bairro Centro Administrativo. Nada mais havendo a tratar, às 19h55m, o presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

           Aline Röhrig Kohl                                                            Cleudori Paniz
                Secretário                         	    	                           Presidente

6

image1.png